ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 мая 2019 года город Гай Оренбургской области

Гайский городской суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Волоховой Е.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Гайского межрайонного прокурора Петруниной О.В., подсудимой ФИО1, защитника Седовой Н.П., при секретаре Любимовой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени со ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, занимала должность начальника 

<

адрес> сельского отделения почтовой связи Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиала Федерального Государственного Унитарного предприятия «Почта России» 

<

адрес> (далее ФГУП «Почта России») юридический адрес: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,отделения почтовой связи 

<

адрес> № – филиала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, на основании приказа начальника филиала ФГУП «Почта России» 

<

адрес> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, будучи принятой на работу с полной индивидуальной материальной ответственностью на основании договора о полной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, и обладая в соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России» (далее Инструкция) следующими обязанностями: управление отделением почтовой связи (далее – ОПС), в том числе выделенными зонами ОПС: центром выдачи и приема посылок (далее - ЦВПП), центром обслуживания юридических лиц (далее - ЦОЮЛ), банковской зоной (п. № Инструкции); выполнять и документально оформлять кассовые операции (п. № Инструкции); осуществлять подготовку отчетности ОПС (п. № Инструкции); осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной коллективной (бригадной) ответственности (п. ДД.ММ.ГГГГ Инструкции); осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной ответственности (п. ДД.ММ.ГГГГ Инструкции); осуществлять переводы денежных средств (п. ДД.ММ.ГГГГ Инструкции); осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат (п. ДД.ММ.ГГГГ Инструкции); принимать платежи за коммунальные и другие услуги (п. ДД.ММ.ГГГГ Инструкции); осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС (п. ДД.ММ.ГГГГ Инструкции); осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники (п. ДД.ММ.ГГГГ Инструкции); выполнять распоряжения руководителей Предприятия/Филиала/почтамта (п. ДД.ММ.ГГГГ Инструкции). Согласно этим документам, начальник ОПС относится к категории руководителей и уполномочен на выполнение следующих должностных обязанностей: обеспечивает выполнение финансово-экономических показателей, доведенных до отделения почтовой связи; обеспечивает работу по составлению производственных и статистических отчетов и несет ответственность за их достоверность; проводит мероприятия по обеспечению сохранности почтовых отправлений и денежных средств в отделении почтовой связи; обеспечивает и контролирует соблюдение порядка ведения кассовых операций и кассовой дисциплины; контролирует работу операторов, сортировщиков, почтальонов и другие. 

ФИО1 имея умысел на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, преследуя корыстную цель, используя свое служебное положение, совершила хищение путем присвоения вверенного имущества, принадлежащего ФГУП «Почта России», при следующих обстоятельствах.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, занимая должность начальника почтового отделения ОПС 

<

адрес> ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> осуществляя свой преступный умысел на хищение вверенного имущества, путем присвоения, находясь в помещении указанного почтового отделения, используя свои служебные обязанности, незаконно изъяла из торгового оборота и обратила в свою пользу имущество, принадлежащее ФГУП «Почта России», предназначенное для реализации, на общую сумму 24 221 рубль, тем самым совершив его хищение путем присвоения.

Кроме того, в указанный выше период времени ФИО1, исполняя служебные обязанности начальника почтового отделения ОПС 

<

адрес> ФГУП «Почта России», действуя умышленно, незаконно изъяла из кассы указанного почтового отделения денежные средства, полученные от клиентов в качестве оплаты услуг и товаров на общую сумму 71 568,25 рублей, которые израсходовала на личные нужды, тем самым совершив их хищение путем присвоения.

Таким образом ФИО1 своими преступными умышленными действиями с использованием своего служебного положения в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении ОПС 

<

адрес> путем присвоения вверенного ей имущества и денежных средств причинила имущественный ущерб на общую сумму 95 789 рублей 25 копеек.

ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала, в содеянном раскаялась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказалась, в связи с чем в судебном заседании оглашены ее показания данные в период предварительного расследования по делу.

Так, ФИО1, допрошенная в качестве подозреваемой и обвиняемой в присутствии защитника показала, что вину свою в совершении хищения имущества ФГУП «Почта России», а именно в присвоении вверенных ей денежных средств в размере 95 789 рублей 25 копеек, будучи в должности начальника отделения почтовой связи 

<

адрес>, признает полностью, в содеянном раскаивается. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> ФГУП «Почта России». Свои обязанности на должности начальника почтового отделения 

<

адрес>, она выполняла на основании должностной инструкции, трудового договора, договора о полной материальной ответственности. Почтовое отделение 

<

адрес> подчиняется 

<

адрес>. В настоящее время начальником 

<

адрес> работает 

<

данные изъяты>, раннее начальником 

<

данные изъяты> являлся 

<

данные изъяты> Почтовое отделение 

<

адрес> находится на 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В её обязанности, как начальника почтового отделения входило: прием корреспонденции (письма, газеты, журналы), прием товара (канцелярские товары, посуда, продукты питания, игрушки, постельные принадлежности), прием денежных средств. Также в её обязанности входила реализация товара (продукты питания, посуда, журналы, газеты, игрушки, постельные принадлежности) с почтового отделения. Более конкретно в соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России» (далее Инструкция), она была обязана, осуществлять управление отделением почтовой связи (далее - ОПС), в том числе выделенными зонами ОПС: центром выдачи и приема посылок, центром обслуживания юридических лиц, банковской зоной; контролировать прием, обработку и выдачу почтовых отправлений, контролировать оказание финансовых услуг ОПС; осуществлять подготовку отчетности ОПС; осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной коллективной (бригадной) ответственности; осуществлять обслуживание и использование вверенных товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществлять переводы денежных средств; осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат; осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС; осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники; выполнять распоряжения руководителей Предприятия/Филиала/почтамта. 

ДД.ММ.ГГГГ при передаче почтового отделения от 

<

данные изъяты> к ней на почтовое отделение 

<

адрес> прибыла начальник 

<

данные изъяты>., а также были двое сотрудников 

<

данные изъяты> для проведения ревизии почтового отделения. Ревизия проводилась следующим образом: 

<

данные изъяты> прибыла с накладными, в которых были указаны наименования и остаток товаров, находящихся на почтовом отделении 

<

адрес>. Изначально осуществлялся пересчет наличных денег в кассе, по результатам которого, расхождений по кассе установлено не было. Затем они с 

<

данные изъяты> по накладным посчитали количество товара. По итогам проведенной ревизии 

<

данные изъяты>. был составлен акт от ДД.ММ.ГГГГ о передаче ей от 

<

данные изъяты> наличных денег и товара, находившихся на почтовом отделении 

<

адрес>, также в акте была указана сумма, похищенного имущества ДД.ММ.ГГГГ Так как в ходе проведения ревизии товара – материальных ценностей, расхождений по остатку товара не было, то в акте при приеме ей почтового отделения сумма наличных денег, а также количество товара соответствовало остатку по накладным. Исполняя свои обязанности по реализация товара (продукты питания, посуда, журналы, газеты, игрушки, постельные принадлежности) с почтового отделения, она в служебном компьютере заходила в программу «Продажа товара», где выбирала наименование товара, который хотел приобрести покупатель, ставила количество товара, после чего нажимала на печать для распечатки кассового чека. После распечатки кассового чека она принимала от покупателя денежные средства в счет оплаты покупки и выдавала товар. Денежные средства за товар она вносила в кассу. В штате ОПС 

<

адрес> предусмотрена единица почтальона, однако обязанности почтальона выполнялись ей, так как она работала на № ставки почтальоном. На почтовое отделение 

<

адрес> из 

<

адрес> почтамта пенсия приходит в запечатанной сумке, вырученные денежные средства от продажи товара и оплаты коммунальных услуг они отправляли таким же образом в 

<

адрес> почтамт. Также она принимала подписку от населения на печатные издания, при этом подписка осуществлялась следующим образом: из 

<

адрес> Почтамта на почтовое отделение 

<

адрес> приходили бланки накладных на оформление подписки на различные газеты и журналы с индексом и суммой подписки. Она брала бланки накладных, ходила по населению 

<

адрес>, предлагали оформить подписку на газету или журнал, и таким образом осуществляли оформление подписки. При этом она принимала от населения денежные средства за подписку. Один бланк накладной на подписку выдавался подписчику, второй бланк отправлялся в 

<

адрес> почтамт. Затем денежные средства она по специальной программе в компьютере проводила оплату за подписку, наличные денежные средства, вносила в кассу почтового отделения. Также хочет пояснить, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года на ОПС 

<

адрес> из 

<

адрес> Почтамта приходил товар по накладным. По данным накладным на получение товаров она принимала ТМЦ. После приемки товаров у неё в программе, установленной на персональном компьютере, который находится в помещении ОПС 

<

адрес> высвечивалась накладная, по которой она приняла товар, в программе она выбирала данную накладную и ставила ее на остаток в ОПС 

<

адрес>, то есть весь товар, перечисленный в накладной она ставила на остаток в ОПС 

<

адрес>. Тем самым может пояснить, что весь товар принимался и отправлялся лично ей, указанным образом. При реализации товара в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, когда она работала начальником отделения почтовой связи, она получала наличные денежные средства от населения в счет оплаты за приобретенные товары, осуществляла отпуск товара, при этом денежные средства в кассу отделения почтовой связи 

<

адрес> не вносила, а присваивала себе. Денежные средства, в последующем она тратила на личные нужды, приобретала продукты питания, а также оплачивала услуги такси, т.к. фактически проживала в 

<

адрес> и при необходимости ездила на работу и обратно домой в 

<

адрес>. Также хочет пояснить, что денежные средства она брала не каждый день, а только тогда когда ей были необходимы деньги. Денежные средства она брала разными суммами. Также денежные средства в главную кассу 

<

адрес> почтамта она отправляла три раза в неделю. В связи с тем, что фактически по программе товар был отпущен, а денежные средства в кассу отделения почтовой связи 

<

адрес> не поступали, образовалась недостача. Также хочет добавить, что она присваивала денежные средства, за товар, когда не пробивала покупателям чеки. Также иногда она брала продукты питания, находящиеся на реализации в ОПС 

<

адрес>, а денежные средства за приобретенные продукты питания в кассу также не вносила. Находясь на должности начальника отделения почтовой связи 

<

адрес>, она ежедневно отправляла отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по 

<

данные изъяты> в котором указывала фиктивные сведения о фактическом остатке денежных средств в кассе отделения почтовой связи. Делала она это с той целью, чтобы руководство 

<

адрес> почтамта не выявило её незаконных действий по присвоению денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России». Точные даты присвоения денежных средств и товара назвать затрудняется, так как прошло много времени. В настоящее время ей разъяснено положение ст. 61 УК РФ о смягчающем обстоятельстве – добровольное возмещение имущественного вреда, при возможности обязуюсь возместить причиненный ею материальный ущерб (т.№).

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 добровольно сообщила о том, что в период времени 

<

данные изъяты>, работая в должности начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> совершила хищения денежных средств из кассы ОПС 

<

адрес>, тем самым похитила из кассы денежные средства на общую сумму 95789 рублей. Вину в совершенном деянии признает полностью, в содеянном раскаивается (т.№).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимая ФИО1 подтвердила в полном объеме.

Помимо показаний ФИО1, ее вина в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> данные в период предварительного следствия о том, что с ДД.ММ.ГГГГ он является начальником 

<

адрес> Почтамта УФПС 

<

адрес> ФГУП «Почта России». Свои обязанности он выполняет на основании приказа, трудового договора, должностной инструкции. В его обязанности входит осуществление общего руководства данной организацией, а так же он уполномочен представлять интересы организации в органах МВД, прокуратуры, суда, с правом подписания всех процессуальных документов и подачи гражданских исков на основании доверенности № ДД.ММ.ГГГГ До него начальником 

<

адрес> почтамта являлся 

<

данные изъяты> Адрес «

<

адрес> почтамта»: 

<

адрес>. В их подчинении находится № отделений почтовой связи, расположенных на территории 

<

адрес>, в том числе и отделение почтовой связи 

<

адрес>. Контроль за деятельностью, контроль за выполнением плановых показателей, проведение внезапных проверок, проведение ревизий на почтовых отделениях, расположенных на территории 

<

адрес> осуществляется начальником 

<

адрес> 

<

адрес> Почтамта 

<

данные изъяты>., которая занимает данную должность с № года. Свои обязанности она выполняет на основании трудового договора, должностной инструкции, договора материальной ответственности. 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Почтамта выполняет в отношении почтовых отделений функцию контроля за их деятельностью. Руководителем в каждом отделении почтовой связи является начальник, который на основании своей должностной инструкции осуществляет руководство деятельностью почтового отделения, руководит производственным процессом, в отношении подчиненных работников (почтальонов и операторов), имеет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия. Начальником отделения почтовой связи 

<

адрес> 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ работает ФИО1 Свои обязанности она выполняет на основании должностной инструкции, трудового договора, договора о материальной ответственности, положения почтового отделения 

<

адрес>. Почтовое отделение находится 

<

адрес>. В обязанности начальника почтового отделения 

<

адрес> ФИО1 входит: прием корреспонденции (письма, газеты, журналы), прием товара (канцелярские товары, посуда, продукты питания, игрушки, постельные принадлежности), прием денежных средств. Товар, корреспонденцию, денежные средства она принимает по накладной, где указывается наименование и количество товара, стоимость товара, общая сумма. Накладная в двух экземплярах, один экземпляр накладной, с ее подписью подтверждающий прием товара она передает водителю, второй экземпляр накладной оставляет себе. По электронной почте ей на компьютер присылают в электроном варианте накладную с 

<

адрес> склада. В накладной указывается весь товар, который поставили на почтовое отделение. После поставки товара начальник отделения почтовой связи сравнивает накладную с электронной накладной. В случае если товар соответствует, она в электронной накладной подтверждает получение и соответствие товара. Также ФИО1 являлась на № ставки почтальоном. Также в обязанности начальника ОПС 

<

адрес> входит реализация товара (продукты питания, посуда, журналы, газеты, игрушки, постельные принадлежности) с почтового отделения. Реализация товаров на почтовых отделениях осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 55 от 19.01.1998 года «Об утверждении правил продажи отдельных видов товаров, перечня товаров длительного пользования, на которые не распространяются требования покупателя о безвозмездном предоставлении ему на период ремонта или замены аналогичного товара и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества не подлежащих возврату или обмену на аналогичные товары других размеров, формы габаритов, фасона, расцветки и комплектации». При реализации товара начальник ОПС в компьютере заходит в программу «Продажа товара», где выбирает товар, который хочет приобрести покупатель, ставит количество товара, после чего нажимает на печать для распечатки кассового чека. После распечатки кассового чека принимаются от покупателя денежные средства и выдается товар. Денежные средства за товар вносятся в кассу. Покупателю выдается кассовый чек. Так же на почтовом отделении 

<

адрес> ведется долговая книга для отпуска товара жителям 

<

адрес> в долг. Долговая книга прошнурована и скреплена печать 

<

адрес> почтамта. В долговой книге указывается Ф.И.О. покупателя взявшего товар в долг, наименование и количество товара, сумма товара. Покупатель, взявший товар в долг расписывается в книге напротив своей фамилии. После того как покупатель приносит денежные средства, начальник ОПС в компьютере заходит в программу «Продажа товара», где выбирает товар, который ранее приобрел покупатель, ставит наименование и количество товара, после чего нажимает на печать для распечатки кассового чека. Кассовый чек отдается покупателю, денежные средства вносятся в кассу. В долговой книге покупателю, внесшему денежные средства, указывается дата внесения денежных средств и ставится роспись начальника ОПС. Три раза в неделю начальник ОПС 

<

адрес> отправляет наличные денежные средства в 

<

адрес> почтамт в главную кассу. При передаче денежных средств она составляет «Форму № №», где указывает сумму денежных средств. «Форма № №» составляется в трех экземплярах, один экземпляр отправляется вместе с денежными средствами в главную кассу, второй экземпляр отправляется в СДО 

<

адрес> почтамта, третий экземпляр оставляется начальнику ОПС 

<

адрес>. От сотрудников 

<

адрес> почтамта ему стало известно о том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес> была обнаружена недостача в размере 95 789,25 рублей. Также было проведена ревизия в ОПС 

<

адрес> где был собран материал и передан в отдел полиции. Более по данному факту ему пояснить нечего, так как он на данный момент не работал. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> со слов сотрудников ему стало известно о том, что она выехала на постоянное место жительства за пределы 

<

адрес>, где она может сейчас находится ему неизвестно, контактных данных последней у него нет. Он ознакомлен с заключением эксперта, согласно которого сумма причиненного ущерба ФГУП «Почта России» составляет 95 789,25 рублей, а именно хищение денежных средств на сумму 71 568,25 рублей и хищения ТМЦ на сумму 24 221 рубль. С данной суммой он согласен, претензий не имеет. Подозреваемая ФИО1 возместила часть ущерба причиненного её действиями преступления, а именно 40 000 рублей (т. №). 

ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: 

<

данные изъяты>

Из вышеуказанных доказательств следует, что ФИО1 в период времени со ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, занимала должность начальника 

<

адрес> почтовой связи Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиала Федерального Государственного Унитарного предприятия «Почта России» 

<

адрес> Почтамт на основании приказа начальника филиала ФГУП «Почта России» 

<

адрес> почтамт 

<

данные изъяты>. № от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> почтамта УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России» (далее Инструкция) указанное должностное лицо обладает следующими правами и обязанностями: управление отделением почтовой связи (далее – ОПС), в том числе выделенными зонами ОПС: центром выдачи и приема посылок (далее - ЦВПП), центром обслуживания юридических лиц (далее - ЦОЮЛ), банковской зоной (ДД.ММ.ГГГГ Инструкции); выполнять и документально оформлять кассовые операции (п. ДД.ММ.ГГГГ Инструкции); осуществлять подготовку отчетности ОПС (ДД.ММ.ГГГГ Инструкции); осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной коллективной (бригадной) ответственности (п. ДД.ММ.ГГГГ Инструкции); осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной ответственности (п. ДД.ММ.ГГГГ Инструкции); осуществлять переводы денежных средств (п. ДД.ММ.ГГГГ Инструкции); осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат (п. ДД.ММ.ГГГГ Инструкции); принимать платежи за коммунальные и другие услуги (п. ДД.ММ.ГГГГ Инструкции); осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС (п. ДД.ММ.ГГГГ Инструкции); осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники (п. ДД.ММ.ГГГГ Инструкции); выполнять распоряжения руководителей Предприятия/Филиала/почтамта (п. ДД.ММ.ГГГГ Инструкции). 

ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности №.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты>. о том, что она с мая 2018 года работала инструктором отдела организации эксплуатации сети почтовой связи 

<

адрес> почтамта. В ее обязанности входит проверка эксплуатации почтовых отделений 

<

адрес> почтамта. На территории 

<

адрес> расположены почтовые отделения 

<

адрес> почтамта. 

<

адрес> 

<

адрес> почтамта выполняет в отношении почтовых отделений функцию контроля за их деятельностью. Начальником 

<

адрес> почтамта с ДД.ММ.ГГГГ года является 

<

данные изъяты>, до него начальником работал 

<

данные изъяты> Руководителем в каждом отделении почтовой связи является начальник, который на основании своей должностной инструкции осуществляет руководство деятельностью почтового отделения, руководит производственным процессом, в отношении подчиненных работников (почтальонов и операторов) имеет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия, а также является материально ответственным лицом. ДД.ММ.ГГГГ ей заместитель начальника 

<

адрес> почтамта 

<

данные изъяты> сказала, чтобы она приняла участие в ревизии ОПС 

<

адрес> производство. Она совместно с инструктором 

<

данные изъяты>., мастером 

<

данные изъяты> выехала в ОПС 

<

адрес>. Приехав в здание территориального отдела 

<

адрес>, к ним подъехала начальник 

<

адрес> 

<

адрес> почтамта 

<

данные изъяты> Дверь в ОПС 

<

адрес> была закрыта на внутренний замок, для того чтобы ее открыть были приглашены начальник 

<

данные изъяты>, а так же сотрудники полиции 

<

данные изъяты> В присутствии всех вышеперечисленных лиц был вскрыт замок на входной двери ОПС 

<

адрес> и заменен на новый. Далее в присутствии всех вышеперечисленных лиц был произведен пересчет денежных средств, которые находились на рабочем столе, при пересчете денежных средств оказалось в размере № рубля. Денежные средства в сумме № рубля были заделаны в инкассаторскую сумку, опечатаны и переданы 

<

данные изъяты> В присутствии сотрудников полиции был опечатан сейф, находившийся в помещении ОПС 

<

адрес>. В последующем они приступили к пересчету товара, который находился в помещении ОПС 

<

адрес>. В ходе пересчета все товары были помещены в коробки, упакованы и опечатаны печатью. По окончании пересчета товарно-материальных ценностей был составлен акт, судя по которому было видно, что имеется недостача ТМЦ находящихся в ОПС 

<

адрес>, а на какую сумму не известно, так как сейф, предназначенный для хранения денежных средств был закрыт. С ДД.ММ.ГГГГ обязанности начальника ОПС 

<

адрес> исполняла 

<

данные изъяты>.ДД.ММ.ГГГГ по распоряжению 

<

данные изъяты> они выехали в ОПС 

<

адрес>, для приема передачи почтового отделения. По приезду ФИО1 ждала их. Инструктор 

<

данные изъяты> попросила ФИО1 открыть сейф, который был опечатан, т.к. ключи от сейфа находились у нее, которые были в единственном экземпляре. ФИО1 отказалась открывать сейф, положила ключи на барьер, сказала, открывайте сами. Инструктор 

<

данные изъяты> открыла сейф, при осмотре которого денежных средств обнаружено не было, в сейфе находились только бланки строгой отчетности, пластиковая упаковка, лотереи, знаки почтовой оплаты, специальные бланки и карты оплаты сотовой связи. 

<

данные изъяты> спросила у ФИО1, где денежные средства, полученные от населения и реализации товара, на что она ответила, что сейф ранее был вскрыт нами и денежные средства исчезли. В последующем она, ФИО1 и инструктор 

<

данные изъяты> производили пересчет товарно-материальных ценностей. Во время пересчета ФИО1 отказалась участвовать в пересчете и ушла домой. Они пересчитали весь товар, находившийся в почтовом отделении и составили акт с приложением. В приложении указывалось наименование и количество отсутствующего товара на сумму 30 291 рублей. В акте была указана недостающая сумма принятых ФИО1 денежных средств в размере 71 568,25 рублей, которые были приняты от населения, внесены в СДО, но не сданы в главную кассу 

<

адрес> почтамта. Акт был подписан всеми инструкторами, которые принимали участие в пересчете товарно-материальных ценностей. В последующем ФИО1, она не видела (т.№).

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты> данные в период предварительного следствия о том, что с ДД.ММ.ГГГГ года она работала инструктором отдела организации эксплуатации сети почтовой связи 

<

адрес> почтамта. В ее обязанности входило проверка эксплуатации почтовых отделений 

<

адрес> почтамта. На территории 

<

адрес> расположены почтовые отделения 

<

адрес> почтамта. 

<

адрес> производство 

<

адрес> почтамта выполняет в отношении почтовых отделений функцию контроля за их деятельностью. Начальником 

<

адрес> почтамта с ДД.ММ.ГГГГ года является 

<

данные изъяты>, до него начальником работал 

<

данные изъяты>. Руководителем в каждом отделении почтовой связи является начальник, который на основании своей должностной инструкции осуществляет руководство деятельностью почтового отделения, руководит производственным процессом, в отношении подчиненных работников (почтальонов и операторов) имеет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия, а также является материально ответственным лицом. В ДД.ММ.ГГГГ года на должность почтальона ОПС 

<

адрес> была принята ФИО2 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 была назначена на должность начальника отделения почтовой связи 

<

адрес>, а так же на № ставки она совмещала должность почтальона ОПС 

<

адрес>. При назначении на должность начальника ОПС 

<

адрес> ФИО1 принимала ТМЦ (канцелярские товары, лотерейные билеты, газетная продукция и т.п.) находящиеся в ОПС 

<

адрес>, а так же денежные средства, после чего подписывала соответствующие акты приема. В ее должностные обязанности входит: прием коммунальных платежей, реализация ТМЦ, прием денежных средств из главной кассы 

<

адрес> почтамта для выплаты пенсий, социальных пособий и выплаты денежных переводов граждан, прием денежных переводов от граждан и платежей по кредитам. При реализации товара и приеме платежей ФИО1 выдавала гражданам кассовые чеки подтверждающие получение денежных средств. Все денежные средства, полученные ФИО1 отражались в компьютерной программе 

<

данные изъяты>, по которой она выполняла сводно-денежные отчеты за день (СДО) 

<

данные изъяты>, к которой прикладывала кассовые справки за день 

<

данные изъяты> отчеты по движению ТМЦ, реестры принятых коммунальных платежей, реестры принятых и оплаченных переводов, Форма 

<

данные изъяты> (предпроводительная форма, подкрепление из главной кассы и излишки в главную кассу), которые направляла в группу контроля качества 

<

адрес> почтамта три раза в неделю. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 позвонила начальнику 

<

данные изъяты> 

<

адрес> почтамта 

<

данные изъяты>. и сообщила, что уходит на больничный и ложится в больницу. Ввиду того, что отделение связи не может быть закрыто и должно продолжать свою деятельность, ФИО3 было предложено сдать ключи от ОПС 

<

адрес>, для приема отделения и временного назначения другого сотрудника на период ее больничного. ФИО1 отказалась отдавать ключи от ОПС 

<

адрес> ссылаясь на то, что без ее участия никто не имеем право открывать отделение. 

<

данные изъяты> сообщила о случившемся заместителю начальника 

<

адрес> почтамта 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> сказала ей, что необходимо выехать в ОПС 

<

адрес> для принятия почтового отделения, т.к. прежний начальник находится на больничном. ДД.ММ.ГГГГ она совместно с инструктором 

<

данные изъяты>, инструктором 

<

данные изъяты>, мастером ФИО4 

<

данные изъяты> выехала в ОПС 

<

адрес>. Приехав в здание территориального отдела 

<

адрес>, к нам подъехала 

<

данные изъяты> Дверь в ОПС 

<

адрес> была закрыта на внутренний замок, для того чтобы ее открыть были приглашены начальник 

<

данные изъяты> а так же сотрудники полиции 

<

данные изъяты>. В присутствии всех вышеперечисленных лиц, был вскрыт замок на входной двери ОПС 

<

адрес> и заменен на новый. Далее в присутствии всех вышеперечисленных лиц был произведен пересчет денежных средств, которые находились на рабочем столе, при пересчете денежных средств в монетнице находились денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рубля. Денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рубля были заделаны в инкассаторскую сумку, опечатаны и переданы 

<

данные изъяты> В присутствии сотрудников полиции был опечатан сейф, находившийся в помещении ОПС 

<

адрес>. В последующем они приступили к пересчету товара, который находился в помещении ОПС 

<

адрес>. В ходе пересчета все товары были помещены в коробки, упакованы и опечатаны печатью. По окончании пересчета товарно-материальных ценностей был составлен акт, судя по которому было видно, что имеется недостача ТМЦ находящихся в ОПС 

<

адрес>, а на какую сумму неизвестно, так как сейф, предназначенный для хранения денежных средств, был закрыт. С ДД.ММ.ГГГГ обязанности начальника ОПС 

<

адрес> исполняла 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 закончился больничный, и она пришла в ОПС 

<

адрес>. По распоряжению 

<

данные изъяты>. они выехали в ОПС 

<

адрес>, для приема передачи почтового отделения. По приезду в ОПС 

<

адрес> ФИО1 уже ожидала их. 

<

данные изъяты> попросила ФИО1 открыть сейф, который был опечатан, т.к. ключи от сейфа находились у нее. ФИО1 отказалась открывать сейф, положила ключи на барьер, сказала, открывайте сами. 

<

данные изъяты> взяла ключи и открыла сейф, при осмотре которого денежных средств обнаружено не было, в сейфе находились только бланки строгой отчетности, пластиковая упаковка, лотереи, знаки почтовой оплаты, специальные бланки и карты оплаты сотовой связи. 

<

данные изъяты> спросила у ФИО1, где денежные средства, полученные от населения и реализации товара, на что она ответила, что сейф ранее был вскрыт нами и денежные средства исчезли. В последующем ФИО1 совместно с инструктором 

<

данные изъяты> производили пересчет товарноматериальных ценностей. Во время пересчета ФИО1 отказалась участвовать в пересчете и ушла домой. Они пересчитали весь товар, находившийся в почтовом отделении и составили акт с приложением. В приложении указывалось наименование и количество отсутствующего товара на сумму 30 291 рублей. В акте была указана недостающая сумма принятых ФИО1 денежных средств в размере 71 568,25 рублей, которые были приняты от населения, внесены в СДО, но не сданы в главную кассу 

<

адрес> почтамта. Акт был подписан всеми инструкторами, которые принимали участие в пересчете товарно-материальных ценностей. Через несколько дней ФИО1 приехала в 

<

адрес> почтамт, где 

<

данные изъяты> попросила ее написать объяснения по факту недостачи денежных средств и товара, на что она расписалась в акте, что не согласна, объяснение предоставлять отказалась и уехала. По факту недостачи товара в ОПС 

<

адрес> она предположила, что ФИО1 денежные средства за реализованный товар, а так же за принятые коммунальные платежи не оприходовала по кассе, а использовала в личных целях (т.№).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты> данные в период предварительного следствия о том, что 

<

данные изъяты> В его обязанности входит обеспечение бесперебойной работы объектов 

<

адрес> почтамта. Начальником 

<

адрес> почтамта с ДД.ММ.ГГГГ года является 

<

данные изъяты>, до него начальником работал 

<

данные изъяты>. Руководителем в каждом отделении почтовой связи является начальник, который на основании своей должностной инструкции осуществляет руководство деятельностью почтового отделения, руководит производственным процессом, в отношении подчиненных работников (почтальонов и операторов) имеет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия, а также является материально ответственным лицом. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> сказала ей, что необходимо выехать в ОПС 

<

адрес> для принятия почтового отделения, т.к. прежний начальник находится на больничном. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с инструктором 

<

данные изъяты>, инструктором 

<

данные изъяты>, инструктором по эксплуатации 

<

данные изъяты> выехали в ОПС 

<

адрес>. Приехав в здание территориального отдела 

<

адрес>, к ним подъехала 

<

данные изъяты> Дверь в ОПС 

<

адрес> была закрыта на внутренний замок, для того чтобы ее открыть были приглашены начальник 

<

адрес> 

<

данные изъяты>., а так же сотрудники полиции 

<

данные изъяты>. В присутствии всех вышеперечисленных лиц был вскрыт замок на входной двери ОПС 

<

адрес> и заменен на новый. Далее в присутствии всех вышеперечисленных лиц был произведен пересчет денежных средств, которые находились на рабочем столе, при пересчете денежных средств оказалось в сумме № рубля. Денежные средства в сумме № рубля были заделаны в инкассаторскую сумку, опечатаны и переданы 

<

данные изъяты> В присутствии сотрудников полиции был опечатан сейф, находившийся в помещении ОПС 

<

адрес>. В последующем они приступили к пересчету товара, который находился в помещении ОПС 

<

адрес>. В ходе пересчета все товары были помещены в коробки, упакованы и опечатаны печатью. По окончании пересчета товарно-материальных ценностей был составлен акт, судя по которому было видно, что имеется недостача ТМЦ находящихся в ОПС 

<

адрес>, а на какую сумму неизвестно, так как сейф, предназначенный для хранения денежных средств, был закрыт (т.№).

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты> данные в период предварительного расследования по делу о том, что начальником 

<

адрес> 

<

адрес> Почтамта она работает с № года. Свои обязанности она выполняет на основании трудового договора, должностной инструкции, договора материальной ответственности. В её должностные обязанности входит: контроль за почтовыми отделениями, контроль за выполнением почтовыми отделениями плановых показателей, проведение ревизий почтовых отделений. На территории 

<

адрес> находится № отделений почтовой связи, в том числе и отделение почтовой связи 

<

адрес>. Все почтовые отделения находятся в подчинении 

<

адрес> Почтамта. 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Почтамта выполняет в отношении почтовых отделений функцию контроля за их деятельностью. Начальником 

<

адрес> почтамта с ДД.ММ.ГГГГ года является 

<

данные изъяты>. Руководителем в каждом отделении почтовой связи является начальник, который на основании своей должностной инструкции осуществляет руководство деятельностью почтового отделения, руководит производственным процессом, в отношении подчиненных работников (почтальонов и операторов) имеет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия, а также является материально ответственным лицом. В ДД.ММ.ГГГГ года на должность почтальона ОПС 

<

адрес> была принята ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была назначена на должность начальника отделения почтовой связи 

<

адрес>, а так же на № ставки совмещала должность почтальона ОПС 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ состоялась передача почтового отделения от 

<

данные изъяты> к ФИО1 В передаче почтового отделения участвовали 

<

данные изъяты>., ФИО1, она, 

<

данные изъяты> При передачи почтового отделения было установлено, что остаток кассы на ДД.ММ.ГГГГ составлял 15 201,86 рублей, остаток знаков почтовой оплаты на ДД.ММ.ГГГГ составляет 4335,50 рублей. Также в акте было указано, что ДД.ММ.ГГГГ в результате проникновения злоумышленниками в ОПС 

<

адрес> был похищен товар на сумму 224729 рублей, список похищенного товара был также приложен к акту приема-передачи. Остаток коммерческого товара на ДД.ММ.ГГГГ составил 

<

данные изъяты> рублей. После проведения приемки-передачи был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица ознакомились с ним и поставили свои подписи. Согласно проведенной ревизии каких-либо неучтенных недостач не выявлено. При назначении на должность начальника ОПС 

<

адрес> ФИО1 принимала ТМЦ (канцелярские товары, лотерейные билеты, газетная продукция и т.п.) находящиеся в ОПС 

<

адрес>, а так же денежные средства, после чего подписывала соответствующие акты приема. В должностные обязанности ФИО1 входит: прием коммунальных платежей, реализация ТМЦ. прием денежных средств из главной кассы 

<

адрес> почтамта для выплаты пенсий, социальных пособий и выплаты денежных средств из главной кассы 

<

адрес> почтамта для выплаты пенсий, социальных пособий и выплаты денежных переводов граждан, прием денежных переводов от граждан и платежей по кредитам. При реализации товара и приеме платежей ФИО1 выдавала гражданам кассовые чеки и квитанции о получении денежных средств. Все денежные средства полученные ФИО1 отражались в компьютерной программе 

<

данные изъяты>, по которой она выполняла сводноденежные отчеты за день (СДО) Форма ДД.ММ.ГГГГ, к которой прикладывала кассовые справки за день ДД.ММ.ГГГГ, отчеты по движению ТМЦ, реестры принятых коммунальных платежей, реестры принятых и оплаченных переводов. Форма ДД.ММ.ГГГГ (препроводительная форма, подкрепление из главной кассы и излишки в главную кассу), которые направляла в группу контроля качества 

<

адрес> почтамта три раза в неделю. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 позвонила ей и сказала, что уходит на больничный и ложится в больницу. Ввиду того, что отделение связи не может быть закрыто и должно продолжать свою деятельность она предложила ФИО1 сдать ключи от ОПС 

<

адрес>, для приема отделения и временного назначения другого сотрудника на период больничного последней. ФИО1 отказалась отдавать ей ключи от ОПС 

<

адрес> ссылаясь на то, что без участия последней они не имеют право открывать отделение. Данную информация она довела до заместителя начальника 

<

адрес> почтамта 

<

данные изъяты>, которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ приедут сотрудники 

<

адрес> почтамта для вскрытия ОПС 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она приехала в ОПС 

<

адрес>, где уже были сотрудники 

<

адрес> почтамта, в том числе инструкторы отдела эксплуатации и коммерческого отдела 

<

данные изъяты> которые прибыли для пересчета товаров и товарно-материальных ценностей (канцелярские товары, лотерейные билеты, газетная продукция) находящихся в ОПС 

<

адрес>. Далее были приглашены начальник 

<

данные изъяты>, а так же сотрудники полиции 

<

данные изъяты>. В присутствии всех вышеперечисленных лиц был вскрыт замок на входной двери ОПС 

<

адрес> и заменен на новый. Далее в присутствии всех этих лиц она совместно с инструкторами 

<

адрес> почтамта стала вести пересчет товаров и товарно-материальных ценностей находящихся в ОПС 

<

адрес>. В ходе пересчета все товары были помещены в коробки, упакованы и опечатаны печатью. Обнаруженные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рубля они поместили в инкассаторскую сумку и опечатали пломбиратором свинцовой пломбой. Сейф для хранения денежных средств, расположенный в ОПС 

<

адрес> был закрыт, не опечатан, а ключей от него у них не было, в последующем сейф ими был опечатан пломбиратором свинцовой пломбой. По окончании пересчета товарно-материальных ценностей был составлен акт, судя по которому было видно, что имеется недостача ТМЦ находящихся в 

<

адрес>, а на какую сумму не известно, так как сейф, предназначенный для хранения денежных средств был закрыт. С ДД.ММ.ГГГГ обязанности начальника ОПС 

<

адрес> исполняла 

<

данные изъяты>. Насколько ей известно, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 закончился больничный и последняя пришла в ОПС 

<

адрес>. Далее 

<

данные изъяты> вызвала сотрудников 

<

адрес> почтамта, в присутствии которых ФИО1 вскрыла сейф для хранения денежных средств в ОПС 

<

адрес>. После вскрытия сейфа была выявлена недостача в ОПС 

<

адрес> на сумму около 70 000 рублей, а также не хватало определенного количества ТМЦ. Была создана комиссия по пересчету товаров и денежных средств, затем составлен акт о недостаче товаров и денежных средств в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ была окончена дополнительная проверка-передача 

<

адрес>, согласно которой было установлено, что остаток кассы на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> рубля, недостача денежных средств составляла 71568,25 рублей, также было установлено, что имеется недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 30 291 рубль, также имелось несвоевременный возврат товара (газеты) на сумму 2272 рубля, общая недостача товарно-материальных ценностей составила 32 563 рубля. Ими был составлен акт приема-передачи, где была указанная вся информация, все участники комиссии были ознакомлены с данным актом, где поставили свои подписи. Также хочет пояснить, что при составлении окончательного акта ими были утеряны некоторые накладные на товарно-материальные ценности, которые они также указали в недостающий товар и недостача составила по их акту именно 32 563 рубля. В последующем данные накладные на ТМЦ были ими обнаружены, где они увидели товар, который ранее включили в акт, как недостающий. Товар обнаружен на общую сумму 6 070 рублей. После обнаружения накладных, акта они переделывать не стали в связи с тем, что они уже были переданы для дальнейшего разбирательство в службу безопасности ФГУП «Почта России». В дальнейшем при проведения проверки, данные накладные со всей документацией были представлены сотрудникам полиции. остатки денежных средств и товарно-материальных ценностей, которые отражались в акте от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, соответствует остаткам денежных средств и товарно-материальных ценностей отделения почтовой связи 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. (т.№).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты> о том, что 

<

данные изъяты> В помещении 

<

адрес> 

<

адрес>, располагается отделение почтовой свиязи 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ начальником отделения почтовой связи 

<

адрес> являлась ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте, когда приехали сотрудники 

<

адрес> почтамта и начальник 

<

данные изъяты>., которая пояснила, что сотрудникам 

<

адрес> почтамта необходимо попасть в отделение почтовой связи 

<

адрес>, для того чтобы провести прием отделения почтовой связи 

<

адрес>, в связи с тем, что ФИО1 ушла на больничный, а ключи от почтового отделения не отдала. Через некоторое время к отделению почтовой связи 

<

адрес> прибыли сотрудники полиции, а именно участковые уполномоченные 

<

данные изъяты> В присутствии их и сотрудников 

<

адрес> почтамта был вскрыт замок на входной двери отделения почтовой связи 

<

адрес> и заменен на новый. После этого все прошли в отделение почтовой связи. Сотрудниками 

<

адрес> почтамта, а также 

<

данные изъяты> были пересчитаны денежные средства, которые находились на рабочем столе, сколько было именно денежных средств, он пояснить не может, так как не помнит. После этого денежные средства были опечатаны в инкассаторскую сумку и переданы 

<

данные изъяты> Также в их присутствии был опечатан сейф. Сейф сотрудники почтамта не вскрывали, так как у них отсутствовал ключ от сейфа. После был произведен пересчет товарно-материальных ценностей, находящихся в отделение почтовой связи 

<

адрес> (т.№).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты> о том, что 

<

адрес> На территории 

<

адрес> расположены почтовые отделения 

<

адрес> почтамта. 

<

адрес> 

<

адрес> почтамта выполняет в отношении почтовых отделений функцию контроля за их деятельностью. Начальником 

<

адрес> почтамта ДД.ММ.ГГГГ года является 

<

данные изъяты>, до него начальником работал 

<

данные изъяты>. Руководителем в каждом отделении почтовой связи является начальник, который на основании своей должностной инструкции осуществляет руководство деятельностью почтового отделения, руководит производственным процессом, в отношении подчиненных работников (почтальонов и операторов) имеет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия, а также является материально ответственным лицом. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 была назначена на должность начальника отделения почтовой связи 

<

адрес>, а так же она на № ставки совмещала должность почтальона ОПС 

<

адрес>. При назначении на должность начальника ОПС 

<

адрес> ФИО1 была приемка ТМЦ, которые находились в ОПС 

<

адрес>, а так же денежные средства, после чего были составлены соответствующие акты приема, где все участники поставили свои подписи. В должностные обязанности начальника ОПС, согласно должностной инструкции входит: прием денежных средств из главной кассы 

<

адрес> почтамта для выплаты пенсий, социальных пособий и выплаты денежных переводов граждан, реализация ТМЦ, прием коммунальных платежей, прием денежных переводов от граждан и платежей по кредитам. При реализации товара и приеме платежей ФИО1 выдавался кассовой чек подтверждающий получение денежных средств. Все денежные средства, которые были полученные ФИО1, последняя отражала их в компьютерной программе 

<

данные изъяты>, по которой она выполняла сводно-денежные отчеты за день 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, к которой прикладывала кассовые справки за текущий день 

<

данные изъяты>, отчеты по движению ТМЦ, реестры принятых коммунальных платежей, реестры принятых и оплаченных переводов, Форма 

<

данные изъяты> (предпроводительная форма, подкрепление из главной кассы и излишки в главную кассу), которые направляла в группу контроля качества 

<

данные изъяты> почтамта три раза в неделю. ДД.ММ.ГГГГ заместитель начальника 

<

адрес> почтамта 

<

данные изъяты> ей пояснила, что необходимо выехать в ОПС 

<

адрес> для того чтобы провести приемку почтового отделения, в связи с тем, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ушла на больничный. Также ей пояснили, что ФИО1 отказывается давать им ключи от почтового отделения, и пояснила, что они не имеют право без нее находится в отделении почтовой связи. ДД.ММ.ГГГГ. она совместно с инструктором 

<

данные изъяты>, инструктором 

<

данные изъяты>, мастером 

<

данные изъяты> выехала в ОПС 

<

адрес>. Также с ними была начальник 

<

данные изъяты> Когда они приехали, в ОПС 

<

адрес>, то дверь была заперта. Они пригласили начальника 

<

данные изъяты> также ими были приглашены сотрудники полиции, а именно участковые уполномоченные 

<

данные изъяты> В присутствии всех вышеперечисленных лиц был вскрыт замок на входной двери и заменен на новый. Далее в присутствии всех лиц ими был произведен пересчет денежных средств, которые находились на рабочем столе в монетнице. При пересчете денежных средств было установлено, что там находится № рубля, данные денежные средства были опечатаны в инкассаторскую сумку и переданы 

<

данные изъяты> Так как у них не было ключа от сейфа, то они не смогли установить, какая точно сумма находится в сейфе. Сейф они не вскрывали, опечатали печатью. В последующем они стали пересчитывать товар, который находился в ОПС 

<

адрес>. В ходе пересчета все товары были помещены в коробки, упакованы и опечатаны печатью. По окончании пересчета товарно-материальных ценностей был составлен акт, судя по которому было видно, что имеется недостача ТМЦ находящихся в ОПС 

<

адрес>, а на какую сумму неизвестно, так как сейф, предназначенный для хранения денежных средств, был закрыт. С ДД.ММ.ГГГГ исполняющей обязанности начальника ОПС 

<

адрес> была 

<

данные изъяты>. Она пояснила, что товарно-материальные ценности, которые были опечатаны в коробки при производстве ими пересчета ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> не реализовывала, так как ей было запрещено это делать. Она реализовывала только тот товар, который поступал ей, во время исполнения её обязанностей. ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты> им пояснила, что ФИО1 выходит с больничного и необходимо проехать ОПС 

<

адрес> для того чтобы провести пересчет денежных средств и ТМЦ, которые находились в ОПС 

<

адрес>, так как раннее они не могли установить точную сумму ущерба. По приезду в ОПС 

<

адрес> ФИО1 находились уже там. Она попросила ФИО1 открыть сейф, который был опечатан, так как ключи находились только у неё, для того чтобы они могли пересчитать товар и денежные средства. ФИО1 отказалась открывать сейф, положила ключи на барьер, сказала, открывайте сами. Она открыла сейф, и предложила ФИО1 достать оттуда находящиеся там денежные средства. ФИО1 отказалась этого делать. После чего они стали осматривать сейф и обнаружили, что денежных средств там нет, в сейфе находились только бланки строгой отчетности, пластиковая упаковка, лотереи, знаки почтовой оплаты, специальные бланки и карты оплаты сотовой связи. Они поинтересовались у ФИО1, где денежные средства, полученные от населения и реализации товара, на что она ответила, что сейф ранее был вскрыт ими и денежные средства исчезли. Затем ФИО1 совместно с инструктором 

<

данные изъяты> начали производить пересчет товарно-материальных ценностей. Во время пересчета ФИО1 отказалась участвовать в пересчете и ушла домой, в связи с тем, что с ней находились её родственники, которые мешали им проводить пересчет ТМЦ, после чего ими было решено вызвать сотрудников полиции. Они без ФИО1 стали пересчитывать весь товар, находившийся в почтовом отделении и составили акт с приложением. В приложении указывалось наименование и количество отсутствующего товара на сумму 30 291 рубль. В акте была указана недостающая сумма принятых ФИО1 денежных средств в размере 71 568,25 рублей, которые были приняты от населений, внесены в СДО, но не сданы в главную кассу 

<

адрес> почтамта. Она пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками группы контроля им предоставлена Форма ДД.ММ.ГГГГ где была указана сумма 71 810, 25 рублей, которая должна была находится в сейфе почтового отделения 

<

адрес>. Данных денежных средств они не обнаружили, также уточнила, что ранее ими были обнаружены денежные средства в сумме ДД.ММ.ГГГГ рубля, поэтому сумма недостающих денежных средств составила именно 71 568,25 рублей. Акт был подписан всеми инструкторами, которые принимали участие в пересчете товарно-материальных ценностей. Через несколько дней ФИО1 приехала в 

<

адрес> почтамт, она ее попросила написать объяснения по факту недостачи денежных средств и товара, на что она расписалась в акте, что не согласна, объяснение предоставлять отказалась и уехала. Она добавила, что когда они поехали в ОПС 

<

адрес>, для того чтобы провести приемку почтового отделения, коммерческим отделением им был выдан 

<

данные изъяты> (товарно-материальные ценности, стоящие на балансе 

<

адрес>). Приемка составлялась именно по данному документу, где им указывали недостающий товар, который числился на балансе, но часть товара отсутствовала на момент проверки. Согласно 

<

данные изъяты> у них получилась сумма нехватки товара 30 291 рубль. Также хочет пояснить, что в наличии имелись своевременно невозвращенные газеты на сумму 2272 рубля. ДД.ММ.ГГГГ ими была окончена проверки и было вынесено дополнение к акту ревизии и ведомственного расследования по факту отказа предоставить ключи от п/о 

<

адрес> почтамта начальником ФИО1, с связи с больничным листом. После все документы были переданы сотрудникам службы безопасности, для дальнейшего разбирательства. По факту недостачи товара в ОПС 

<

адрес> может предположить, что ФИО1 реализовывала товар населению, чеки не пробивала, денежные средства в кассу не вносила, забирала себе. Наличным денежным средствам ФИО1 принимала от населения, пробивала им кассовый чек, вносила в СДО сумму принятых денежных средств, но фактически денежные средства не сдавала, забирала себе, т.к. в ходе пересчета денежных средства они денежные средства не обнаружили (т.№).

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты> о том, что 

<

данные изъяты> ему на сотовый телефон позвонил начальник 

<

адрес> почтамта 

<

данные изъяты>., которая пояснила, что сотрудникам 

<

адрес> почтамта необходимо попасть в отделение почтовой связи 

<

адрес>, для того чтобы провести прием отделения почтовой связи 

<

адрес>, в связи с тем, что начальник почтового отделения ушла на больничный, а ключи от почтового отделения не отдала. Он совместно с участковым уполномоченным полиции 

<

данные изъяты>. выехал в 

<

адрес>, к отделению почтовой связи, расположенной по 

<

адрес>. По приезду по вышеуказанному адресу там находились сотрудники 

<

адрес> почтового отделения, а также начальник 

<

данные изъяты> В присутствии всех вышеуказанных лиц сотрудником 

<

адрес> почтамта был вскрыт замок находящийся на входной двери ОПС 

<

адрес> и заменен на новый. Далее все проследовали в отделение почтовой связи, где был произведен пересчет денежных средств которые находились на рабочем столе. Денежные средства были заделаны в инкассаторскую сумму, опечатаны и переданы 

<

данные изъяты> в их присутствии был опечатан сейф, находящийся в помещении ОПС 

<

адрес>. Сейф сотрудниками почты не вскрывался. При них также был произведен пересчет товарно-материальных ценностей, находящихся в ОПС 

<

адрес>, после чего были упакованы в коробки и опечатаны печатью (т.№).

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты>. о том, что 

<

данные изъяты> По факту произошедшего он пояснил следующее, что ранее он замечал, что у Т. появляются лишние денежные средства, а также какие-то продукты питания. Он не придавал значение откуда у неё появляются денежные средств и он никогда не интересовался, где она их берет. Когда началось разбирательство сотрудниками полиции по факту недостачи в ОПС 

<

адрес>, он узнал от Т. о том, что она с кассы ОПС 

<

адрес> брала денежные средства, а также продукты питания, в связи с чем, образовалась недостача в ОПС 

<

адрес> (т.№).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты>. данные в период предварительного следствия о том, что 

<

данные изъяты> ей позвонил начальник 

<

данные изъяты> которая пояснила, что ФИО1, которая является начальником ОПС 

<

адрес>, ушла на больничный и ложится в больницу. После этого она позвонила ФИО1 и пояснила, последней что необходимо взять ключи от ОПС 

<

адрес>, в связи с тем, что ОПС не может не работать. ФИО1 ей отказала в выдаче ключей и пояснила, что у последней в ОПС 

<

адрес> остались еще дела, и никто кроме ФИО1 не имеет право попасть в ОПС 

<

адрес>. После этого ей было принято решение о направлении комиссии для передачи материальных ценностей, находящейся в ОПС 

<

адрес>. Сотрудники 

<

адрес> почтамта в комиссии 

<

данные изъяты> поехали в ОПС 

<

адрес> для того чтобы провести вскрытие ОПС 

<

адрес> и произвести передачу материальных ценностей. После от сотрудников 

<

адрес> почтамта ей стало известно о том, что замок входной двери ОПС 

<

адрес> пришлось вскрыть и заменить на новый. Сейф не вскрывали в связи с тем, что у них отсутствовал ключ, он был только опечатан. Также ей стало известно о том, что на столе в монетнице находились денежные средства в сумме № рубля, которые были документально оформлены и переданы 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила 

<

данные изъяты>. и пояснила, что ФИО1 вышла с больничного. В тот же день ей было принято решение о направлении комиссии для передачи ОПС 

<

адрес> и пересчете товарно-материальных ценностей и денежных средств. В ходе проведения проверке было установлено, что сумма ущерба составляет 104 131,25 рублей. Также хочет пояснить, что при проведении передачи ОПС 

<

адрес> в 

<

адрес> почтамте в отделе продажи был распечатан с программы 

<

адрес> отчет о движении товара ОПС 

<

адрес>. Передача проводилась именно по данному документу. После проведения передачи был составлен соответствующий акт, где все члены комиссии поставили свои подписи. ФИО1 с актами ознакомилась, но подписывать его отказалась. По факту недостачи товара в ОПС 

<

адрес> может предположить, что ФИО1 реализовывала товар населению, чеки не пробивала, денежные средства в кассу не вносила, забирала их себе (т.№). 

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты> данные в период предварительного следствия о том, что 

<

данные изъяты> В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 была переведена на должность начальника ОПС 

<

адрес> При переводе ФИО1 на должность был заключен трудовой договор, договор о полной материальной ответственности, также последняя была ознакомлена с должностной инструкцией. ДД.ММ.ГГГГ от заместителя начальника 

<

адрес> почтамта 

<

данные изъяты> ему стало известно о том, что начальник ОПС 

<

адрес> ФИО1 ушла на больничные и легла в больницу, также ему пояснили о том, что ФИО1 отказывается отдавать ключи от ОПС 

<

адрес>. После ими было принято решении о проведении передачи почтового отделения. Ими были созданы комиссии, приказы о проведении ведомственного расследования. По результатом, которого ему было доложено заместителем 

<

данные изъяты> что в ходе проверки был установлен факт хищения денежных средств и товарно-материальных ценностей. После все материалы были переданы в службу безопасности УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» (т.№). 

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>., оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она ежемесячно получает пособие на 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на почтовом отделении 

<

адрес>. Ей известно о том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года начальником отделения почтовой связи 

<

адрес> работала девушка по имени Т. фамилии не помнит, которая также осуществляла реализацию товара, находящегося в продаже на почтовом отделении. Она в указанный период времени брала на почте у ФИО5 товар в долг, под ежемесячные пособия на 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. В последующем она рассчитывалась за приобретенный в долг товар в полном объеме (т.№).

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она получает пенсию 

<

данные изъяты> на почтовом отделении в 

<

адрес> ей известно о том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года начальником ОПС 

<

адрес> работала ФИО5, которая также осуществляла реализацию товаров, находящихся на реализации в почтовом отделении. Она в указанный период времени брала на почте у ФИО5 товар в долг под пенсию. В последующем с пенсии она расплачивалась за приобретенный ей товар в долг (т.№).

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты> о том, что она является пенсионером и ежемесячно получает пенсию на почтовом отделении 

<

адрес>. Ей известно о том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года начальником отделения почтовой связи 

<

адрес> работала ФИО5 Которая также продавала товары, находящиеся на реализации на почтовом отделении. Она в указанный период времени брала на почте у ФИО5 товары в долг под пенсию. В последующем с пенсии она расплачивалась за приобретенный в долг товар (т.№). 

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты> о том, что она является пенсионеркой и ежемесячно получает пенсию на почтовом отделении в 

<

адрес> 

<

адрес> Ей известно о том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на почтовом отделении 

<

адрес> начальником работала 

<

данные изъяты> Т. фамилии она не помнит. Т. также осуществляла реализацию товаров на почте в долг под пенсию. Она набирала товар в указанный период на почте в долг под пенсию. Она набирала товар, а затем после получении пенсии она отдавала деньги за приобретенный в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года в долг и она денежные средства отдала, т.е. рассчиталась за все долги с полученной пенсии (т.№). 

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она ежемесячно получает пенсию 

<

данные изъяты>. Пенсию она получает на почтовом отделении 

<

адрес> 

<

адрес> Ей известно о том, что в период времени ДД.ММ.ГГГГ года на почтовом отделении 

<

адрес> начальником работала ФИО5. Т. также осуществляла реализацию товара населению. Иногда она брала в указанный период на почте в долг под пенсию. Она набирала товары, а затем после получения пенсии она отдавала денежные средства за приобретенный товар. Все товары, приобретенные ей в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года, в долг она денежные средства отдала, то есть рассчиталась за все долги с полученной пенсии (т.№). 

ДД.ММ.ГГГГ осмотрено отделение почтовой связи 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления, что подтверждается протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему (т№).

ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение УФПС 

<

адрес> ФГУП 

<

адрес> почтамт, расположенный по адресу: 

<

адрес>. По окончании осмотра изъяты «

<

данные изъяты> (т.№).

ДД.ММ.ГГГГ осмотрено 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ помещение 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта - бухгалтера от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Суд основывает свои выводы на содержании предъявленного обвинения, показаниях подсудимой данных в период предварительного расследования по делу, представителя потерпевшего, свидетелей, протоколов осмотра места происшествия, заключении экспертизы и других собранных по делу доказательствах.

Все доказательства являются относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для принятия итогового решения по делу.

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» нашел в суде свое подтверждение, поскольку ФИО1 в период времени со ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, занимала должность начальника 

<

данные изъяты> почтовой связи Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиала Федерального Государственного Унитарного предприятия «Почта России» 

<

адрес> Почтамт на основании приказа начальника филиала ФГУП «Почта России» 

<

адрес> почтамт, которая относится к категории руководителей и в ее должностные обязанности входило, в том числе обеспечение выполнения финансово-экономических показателей, доведенных до отделения почтовой связи; обеспечение работы по составлению производственных и статистических отчетов и несение ответственности за их достоверность; проведение мероприятий по обеспечению сохранности почтовых отправлений и денежных средств в отделении почтовой связи; обеспечение и контроль соблюдения порядка ведения кассовых операций и кассовой дисциплины; контроль работы операторов, сортировщиков, почтальонов.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 160 - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, является доказанной.

При решении вопроса о виде и мере наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность подсудимой ФИО1, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает – явку с повинной, наличие 

<

данные изъяты>, полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, признание иска в судебном заседании и добровольное частичное возмещение материального ущерба, 

<

данные изъяты>, состояние ее здоровья (наличие заболеваний).

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, принципы справедливости и гуманизма, для достижения целей назначения наказания в соответствии со ст. 43 УК РФ по восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ей минимальное наказание предусмотренное санкцией статьи в виде штрафа.

Одновременно суд предоставляет ФИО1 рассрочку уплаты штрафа, поскольку единовременная его уплата является для нее невозможной.

С учетом материального и семейного положения ФИО1 суд определяет срок рассрочки – три года. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств дела, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО1 преступления, её ролью и поведением во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые могли бы явиться основанием для смягчения подсудимой наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется, поскольку это не будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных статьей 43 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Гайским межрайонным прокурором Оренбургской области в интересах Российской Федерации в лице 

<

данные изъяты> заявлен гражданский иск к ФИО1 о взыскании ущерба в размере 95 789,25 рублей.

Аналогичный иск заявлен 

<

данные изъяты> 

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО1 в счет погашения ущерба перед 

<

данные изъяты> возместила 40 000 рублей, в связи с чем исковые требования подлежат частичному удовлетворению: в сумме 55 789 рублей 25 копеек.

В соответствии с п. 11 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд должен решить вопрос как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

В силу ст. 115 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, на имущество подозреваемого, обвиняемого может быть наложен арест.

Как усматривается из материалов дела, в ходе предварительного следствия на имущество подсудимой ФИО1: 

<

данные изъяты>

Поскольку истцом в судебном заседании заявлены исковые требования и они удовлетворены, суд считает необходимым обратить арестованное имущество в пользу потерпевшего в счет возмещения причиненного ущерба. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Предоставить ФИО1 рассрочку уплаты штрафа на срок три года с ежемесячной уплатой 2 800 рублей, последний месяц – 2 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу сохранить, а затем отменить.

Исковые требования Гайского межрайонного прокурора и 

<

адрес> удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 55 789 рублей 25 копеек.

Арест, наложенный на имущество ФИО1: 

<

данные изъяты> - отменить и обратить имущество в счёт возмещения причиненного преступлением ущерба. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а в случае обжалования приговора другими участниками процесса - в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающего его интересы.

Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции в назначении защитника. 

Судья Волохова Е.А.